labor permite no solo fortalecer la relación entre la entidad y los ciudadanos, sino 

también generar insumos valiosos para el mejoramiento continuo de la gestión 

pública. 

1. TOTAL, PETICIONES MENSUALES INGRESADAS POR BOMBEROS 

BOGOTÁ.  

En el periodo del mes de septiembre de 2025 se tramitaron ochocientos seis (806) 
requerimientos ciudadanos y propios; Se evidencia un aumento de noventa y nueve 
(99) peticiones respecto al mes anterior, agosto; Este aumento en el número de 
solicitudes refleja una participación, apropiación y confianza por parte de la 
ciudadanía en los canales institucionales de la Unidad Administrativa Especial del

[...]

pues dichas peticiones serán reportadas por la entidad que las registró inicialmente, 
evitando doble contabilización 

1. CANALES DE INTERACCIÓN 

El canal web se mantiene como el medio de atención más utilizado, con una 
participación del 69,85%, equivalente a quinientos sesenta y tres (563) solicitudes, 
lo anterior admite un aumento de ochenta y ocho (88) requerimientos respecto al 
mes anterior. 

De igual manera, se identificó un incremento de tres (3) solicitudes por medio de 
email, adquiriendo un total de ciento cuarenta y nueve (149) requerimientos 
ciudadanos representado con un 18,48%.  

Por su parte, el canal presencial aumento con una (1) petición a sesenta y un (61) 
peticiones con un 7,56%; entre tanto la comunicación escrita demuestra un 
incremento de tres (3) solicitudes más que el mes anterior y las solicitudes recibidas

[...]

SOLICITUD ACCESO INFORMACION 1 0,12% 

TOTAL 806 99,97% 

Fuente: Aplicativo SDQS Bogotá te Escucha 

Durante el mes analizado, la tipología predominante dentro del servicio de atención 
a la ciudadanía continuó siendo el derecho de petición de interés particular, con un 
total de setecientos cincuenta y cinco (755) solicitudes siendo el 93,67% del total, 
representa un aumento de ochenta y cinco (85) requerimientos respecto al mes de 
agosto.  

En segundo lugar, se registraron treinta y ocho (38) reclamos con un 4,71%, 
posiblemente relacionado con inconformidades con la prestación del servicio o con

[...]

OFICINA DE CONTROL DISCIPLINARIO INTERNO 1 0,13% 

DIRECCIÓN GENERAL 1 0,13% 

Fuente: Aplicativo SDQS “Bogotá te Escucha”  

De acuerdo con la gráfica se recalca un comportamiento destaca importante, 
destacando la participación del Equipo de Servicio a la Ciudadanía con 
cuatrocientas noventa y ocho (498) peticiones cerradas que corresponden a un 
69,45% demostrando un incremento de cincuenta (50) peticiones con relación al 
mes anterior. 

De igual manera la Oficina Asesora de Planeación tiene ciento ocho (108) peticiones 
cerradas equivalentes a un 15,06%. Lo que involucra un aumento de treinta y dos 
(32) requerimientos en comparación con el mes de agosto. Estas peticiones 
cerradas pueden estar relacionadas con solicitud para modificación de datos en el 
portal de servicios. 

La Subdirección de Gestión del Riesgo cerró ciento dos (102) peticiones a través 
del Sistema Distrital para la Gestión de Peticiones Ciudadanas, con un 14,22% y las 

demás dependencias y oficinas como: Subdirección De Gestión Humana, 
Subdirección de Gestión Corporativa, la Oficina Control Disciplinario Interno, la

[...]

requirente, para este periodo, con un 52,98%, se encuentra identificados como 

persona natural, correspondiente a cuatrocientos veintitrés ciudadanos. 

Así mismo con una participación de 36,97%, la ciudadanía se registra como persona 

jurídica, registrando doscientos noventa y ocho (298) registros, y comparado con el 

mes anterior, hubo un aumento de setenta y siete (77) registros. 

Por último, con una participación inferior al 10%, fueron registradas las peticiones 

como establecimientos comerciales o no desearon identificarse en el sistema.

[...]

Corporativa, realiza, si aplica, la verificación de requerimientos fuera de términos en 
cumplimiento a lo dispuesto en la Ley 1952 de 2019, se remite a Control Interno 
Disciplinario para su gestión. 

13. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES 

Durante el mes de septiembre de 2025, se gestionaron ochocientas seis (806) 
peticiones ciudadanas, lo que representa un aumento de noventa y nueve (99) 
solicitudes en comparación con el mes anterior, en el cual se atendieron setecientos 
siete (707) peticiones. 

Esta cantidad representa un aumento importante comparado con el periodo 
inmediatamente anterior, presuntamente por un mayor conocimiento por parte de la 
ciudadanía respecto de las modificaciones en el servicio de inspecciones técnicas